162 *De rege*, lib. III, cap. II: Quod si cum iuris scientia theologiae cognitio conjungatur aut e contrario theologus ecclesiasticas leges teneat, ii maxime regendis ecclesiis idonei videntur, uti Abbas Panorniitanus cum aliis affirmat, et res ipsa nullo monstrante indicat.

163 "Cum enim theologi via et ratione, ex verisque principiis resintelligant, in quo longo intervallo iurisperitis superant, sane si eam Theologiae partem, quae de moribus

mortal Suárez consagra enteramente el proemio de su obra *De legibus et Deo legislatore* a la demostración de esta misma tesis, encareciendo la competencia especialísima del teólogo para discurrir sobre materias jurídicas. “Nadie debe maravillarse” dice “de que los teólogos de profesión diserten sobre las leyes: pues la eminencia de la teología, derivada del sujeto eminentísimo sobre que versa, excluye todo motivo de admiración”<sup>164</sup>.

No cabe negar ciertamente la exactitud de las ideas de nuestros teólogos respecto a la misión y alcance de la teología y a su íntima conexión con la ciencia del derecho. Sólo quien considere como esferas independientes y autónomas la moral y el derecho, podrá sostener que los conceptos fundamentales del derecho y del Estado sean materias ajenas del dominio de la teología. Sólo quien rinda culto a esa tendencia, destructora de los fundamentos esenciales del orden social, podrá negar al teólogo y al filósofo el derecho a colaborar con el jurisconsulto de profesión en tan arduas y trascendentales investigaciones. No obstante las invasiones de las doctrinas positivistas en la ciencia del derecho y el favor de que tales doctrinas pueden ufanarse, especialmente entre muchos jurisconsultos contemporáneos dedicados al estudio de la ciencia penal, la inmensa mayoría de los hombres eminentes que cultivan la ciencia del derecho reconocen y proclaman la importancia capital del elemento ético en este orden y se muestran unánimes, a pesar de las diferencias esenciales que

---

disserit, copiose et pro dignitate et amplitudine obiecti, et facultatis theologiae tradiderimus ... nihil viro theologo deerit, quod ad Ecclesiae gubernationem et Reipublicae christianae utilitatem necessarium fuerit indicatum”.

164 Nulli mirum videri debet, si homini theologiam profitenti leges incidant disputandae. Theologiae namque eminentia, ab eius subiecto eminentissimo derivata, omnem excludit rationem admirandi. Imo si res ipsa recta dispiciatur, palam erit, ita legum tractationem theologiae ambitu concludi, ut theologus subiectum eius exhaurire non valeat, nisi legibus considerandis immoretur... Theologia vero sub altiore ratione haec omnia complectitur; nam ius ipsum naturale considerat, ut supernaturali ordini supponitur, et ab illo firmitatem maiorem accipit; leges vero civiles solum, vel ut de earum honestate ac rectitudine per altiores regulas diiudicet, vel ut obligationes conscientiae, quae ex illis oriuntur, iuxta principia fidei declaret: sacros autem canones, et Pontificum decreta, ut conscientiam ligant, et ad aeternam salutem dirigunt, tanquam sibi proprias recognoscit, et vindicat, ac subinde in omnibus his legibus primariam originem, et ultimum finem sub divino lumine inquirat: quomodo scilicet a Deo ipso originem habeant, quatenus potest ad illas ferendas in Deo primaria existit, et ab ipso ad homines aut naturali aut supernaturali via dimanet, et cum illis semper influat, et cooperetur. Ac denique declarat, quomodo leges omnes mensurae sint humanarum actionum in ordine ad conscientiam, et censeantur quantum ad meritum vel demeritum aeternae vitae conferant.